ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

Διήγησις περὶ τοῦ ἁγίου Σπυρίδωνος, καὶ περὶ τῆς αὐτοῦ μετριοφροσύνης καὶ καταστάσεως.

Κατὰ ταύτους δὲ γενέσθαι παρελήφραμεν καὶ Σπυρίδωνα τὸν Τριμυθούντος τῆς Κύπρου ἐπίσκοπον· οὗ τὴν ἀρετὴν ἐπιδειξά, τὴν ἔτι κρατοῦσαν περὶ αὐτοῦ φήμην ἀρκεῖν ἡγοῦμαι. Τῶν δὲ δι' αὐτοῦ σὺν θεῖᾳ ῥοπήᾳ γενομένων, τὰ μὲν πλεῖστα, ὡς γὰρ εἶδος, οἱ ἐπιχώριοι ἴσασιν· ἐγὼ δὲ τὰ εἰς ἡμᾶς ἐλθόντα οὐκ ἀποκρύψομαι. Ἐγένετο γὰρ οὗτος ἀγροικὸς, γαμητὴν καὶ παῖδας ἔχων· ἀλλ' οὐ παρὰ τοῦτο τὰ θεῖα χεῖρων. Φασὶ δὲ ποτε νύκτωρ ἐλθεῖν κακούργους ἄνδρας ἐπὶ τὴν αἶλῃν τῶν αὐτοῦ προβάτων, καὶ κλέψαι ἐπιχειρήσαντας, ἐξαπίνης γενέσθαι δεσμίους, μηδενὸς δῆσαντος. Ἄμα δὲ ἡμέρᾳ παραγενόμενον αὐτὸν, πεπεδημένους εὐρεῖν τούτους, καὶ λῦσαι μὲν τῶν ἀσράτων δεσμῶν· μέμψασθαι δὲ, ὅτι ἐξὸν πείσαι

¹ Euseb., *Hist.* lib. viii, c. 12. ² Socr. lib. i, c. 12.

VALESI ANNOTATIONES.

(42) *Διδ.* Forte legendum est καὶ διὰ.

(43) Ἀμφίων ὁ Ἐπιφανίας τῆς Κιλικίων. Hic Amphion episcopus Ciliciæ una cum Lupo, inter

liorum decreta firma et inconcussa essent. Sed quoniam eo usque progressa est oratio, consentaneum fuerit ea quoque commemorare, quæ ab illo constituta sunt ad utilitatem eorum qui in ecclesiis manumittuntur. Nam cum ob nimiam legum severitatem, potior libertas, quam Romanam civitatem vocant, etiam volentibus dominis difficile admodum acquireretur, tres tulit leges, quibus constituit, ut quicumque in ecclesia sub testimonio sacerdotum libertate donati essent, civitatem

B

22 CAP. X.

De maximis confessoribus qui adhuc superstites erant.

Nam et alii plures per id tempus prohi Christiani vivebant : et recens sedatis persecutionibus, multi adhuc ex confessoribus superstites, Ecclesias illustrabant. Hosius scilicet episcopus Cordubæ, Amphion, Epiphaniæ quæ est in Cilicia, Maximus qui post Macarium Ecclesiæ Hierosolymitanæ curam suscepit ; Paphnutius denique Ægyptius, per quem Deus multa fertur edidisse miracula, largitus ei ut dæmones expelleret, et varios morbos curaret ¹. Porro tam Paphnutius iste, quam Maximus supra memoratus, erant ex numero eorum confessorum, quos Maximinus ad opus in metallis faciendum damnaverat, cum dextros ipsis oculos prius effodisset et sinistras suffragines incidisset.

CAP. XI.

Narratio de sancto Spyridone, et de ejus modestia ac tranquillitate.

Iisdem temporibus Spyridonem quoque Trimythuntis in Cypro episcopum vixisse accepimus : ad cuius virtutem declarandam, sufficere arbitror famam quæ de illo etiamnum viget ². Miracula vero quæ ab illo divina ope perpetrata sunt, plurima quidem, ut credi par est, norunt indigenæ. Ego vero ea quæ ad notitiam meam pervenerunt, nequaquam reticebo. Rusticus hic fuit, uxorem habens et liberos : sed non ideo in rebus quæ ad Deum spectant, inferior. Aiunt autem improbos quosdam homines aliquando ad ejus ovile venisse noctu ; ovesque subripere aggressos, repente vinculis constrictos esse, cum tamen nemo eos vinxisset. Orto autem die, ipsum ad ovile venientem vinctos eo

D

orthodoxos episcopos recensetur ab Athanasio in oratione prima *Contra Arianos*.

VARIORUM.

voluntatem, tantum est, ut sub præsentia sacerdotum servos suos voluerit absolvere, noverit eos suscepta libertate cives esse Romanos. Nam si clerici mancipiis suis dare voluerint libertatem, etiamsi extra conspectum fecerint sacerdotum, vel sine scriptura verbis

tantum fuerint absoluti, manebit, sicut civibus Romanis, integra et plena libertas. Regino *De disciplin. eccles.* lib. i, c. 406. Exstat etiam in interpret. l. i Cod. Theodos. *De manumissionibus in Ecclesia*.

reperisse; et liberasse quidem illos invisibilibus vinculis: objurgasse tamen, quod cum rogando impetrare licuisset ea quæ volebant furto subripere, tantamque noctu molestiam subire maluissent. Miseratus tamen illorum, aut potius eos erudiens ut ad meliorem vivendi rationem se transferrent: Abite, inquit, sumpto hoc ariete. Vigilando enim defessi estis, nec deest ut de laboribus vestris conquerentes, ab ovili meo discedatis. Et hoc quidem jure merito quis admiretur, non minus tamen et istud quod jam dicturus sum. Filix ejus virginii, nomine Irenæ, quidam ex familiaribus aliquid commendaverat. Illa vero acceptum defoderat domi, quo tutius servaretur. Cumque accidisset ut puella moreretur, nulla depositi mentione facta, is qui dederat, depositum repetiturus accessit. Ignorante autem Spyridone quid **23** diceret, ac nihilominus totam domum perscrutato, cum nihil reperiretur, flebat ille et capillos vellebat, manusque sibi illaturus videbatur. Tum Spyridon miseratione commotus, perrexit ad tumulum, et puellam proprio nomine advocavit. Quæ cum respondisset, interrogavit eam Spyridon de deposito: eductusque ab illa domum rediit: et repertum depositum eo in loco quem filia indicaverat, homini reddidit. Sed quoniam in hunc sermonem delapsus sum, non alienum fuerit istud quoque adjungere. Mos hic erat Spyridoni, ut ex fructibus qui ipsi proveniebant, alios pauperibus distribueret, alios poscentibus mutuo daret sine usuris. Verum in dando aut recipiendo, nunquam ipse per se dabat aut recipiebat: sed cellario tantum accedentibus demonstrato, jubebat ut quantum opus haberent sumerent, ac rursus ut reponerent quantum se sumpsisse noverant. Quidam igitur hoc pacto mutuatus a Spyridone, venit ut redderet. Jussusque ex more, ut ea quæ mutuo acceperat, ipse per se restitueret cellario, fraudem admittere molitus est. Remque occultam fore credens, debitum non reddidit: sed fraudem faciens restitutioni debuit, quasi restituisset, abscessit. Verum hoc ejus facinus diu occultum non fuit. Etenim aliquanto post tempore, hic quidem rursus advenit mutuum poscens. Spyridon vero eum ad cellarium misit facta potestate ut sibi ipsi admetiretur quantum vellet. Ille cum cellarium vacuum reperisset, indicavit rem Spyridoni. Cul Spyridon: Miror, inquit, quomodo cellarium uni tibi visum est rebus necessariis destitutum. Tecum igitur cogita, num quid antea mutuatus, nondum reddideris.